



C. (NO PROPOCIONA NOMBRE)  
PRESENTE.

En atención a su solicitud presentada el día 10 de octubre 2024 a través de la Plataforma Nacional de Transparencia la cual le asignó el folio **240469824000417**, la cual fue registrada en la Unidad de Transparencia bajo el consecutivo **UT-SI-P-417-240469824000417-2024**, le informo que con fundamento en los artículos 54 fracciones II, IV, y V, y 153 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí –LTAIPSLP, artículo 48 fracciones II, IV, y V del Reglamento Interno de la Fiscalía General del Estado, su requerimiento ha sido atendido por:

Área	Número de oficio	Fecha de recibido
DIRECCION DE DESARROLLO DE SISTEMAS Y TECNOLOGIA.	FGE/DDST/2550/2024	06 de noviembre 2024

Por este medio se le notifica y corre traslado de su contenido en copias simples que encontrará adjuntas y en datos abiertos.

La información citada en el párrafo que anteceden, también se encuentra a su disposición en la Unidad de Transparencia durante un plazo de 60 días, de conformidad con lo establecido en el artículo 157 de la –LTAIPSLP-.

Se le informa que la presente respuesta fue atendida en observancia a los artículos 3º fracciones XII, 147, 148, 154, y 157 de la –LTAIPSLP-.

Por último, se le hace saber que cuenta con un término de 15 días para inconformarse con la presente respuesta ante la Comisión Estatal de Garantía de Acceso a la Información Pública –CEGAIP-, en términos de los artículos 166 y 168 de la –LTAIPSLP-.

Sin otro particular de momento, quedando a sus órdenes para cualquier duda y/o aclaración.



JESSICA ERIKA LUDIVINA ACOSTA CORREA.  
DIRECTORA DE TRANSPARENCIA Y  
ACCESO A LA INFORMACION DE LA  
FISCALIA GENERAL DEL ESTADO.

“2024, Año del Bicentenario del Congreso Constituyente del Estado de San Luis Potosí”

UT/LBM



DIRECCIÓN DE DESARROLLO DE SISTEMAS  
Y TECNOLOGÍA  
OFICIO: FGE/DDST/2550/2024.

San Luis Potosí, San Luis Potosí a 06 de noviembre de 2024.

**LIC. JESSICA ERIKA LUDIVINA ACOSTA CORREA**  
DIRECTORA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN DE LA  
FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO  
**P R E S E N T E . –**

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 21 fracción I y 22 fracciones II y III del Reglamento Interno de la Fiscalía General del Estado; y en atención a su oficio **FGE/UT/1951/2024** de fecha 10 de octubre de 2024, con la finalidad de dar cumplimiento a lo requerido **del 26 de septiembre del 2021 al 26 de septiembre del 2024,** de la solicitud de información con los datos:

SOLICITANTE	NÚMERO DE SOLICITUD	FECHA DE PRESENTACIÓN
Fiscalía General del Estado de San Luis Potosí	UT-SI-P-417-240469824000417-2024	10/10/2024

En cuanto a lo siguiente:

***“Cuántas denuncias penales presentaron las diferentes autoridades pertenecientes al Gobierno del Estado de San Luis Potosí por favor desglosar por autoridad, año, mes, delito que se imputa y si es posible contra quien.***

***Cuántas denuncias penales presentaron los 58 municipios de la entidad potosina por favor desglosar por municipio, año, mes, delito que se imputa y si es posible contra quien.” [SIC]***



De conformidad con lo establecido en el artículo 3º fracción XII de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado -LTAIPSLP-, señala que el Derecho de acceso a la información pública, es el derecho humano de las personas para acceder a la información pública en posesión de los sujetos obligados, en los términos de Ley.

Sin embargo, dicho derecho no es absoluto, y encuentra sus excepciones en las figuras jurídicas en la información reservada, e información confidencial, según el artículo 113 de la Ley en comento.

Uno de los momentos para llevar a cabo la clasificación es cuando se reciba una solicitud de información, según lo establece el propio numeral 120 fracción I de la Ley de Transparencia en el Estado.

Por lo que una vez analizada la información que requiere el solicitante, se advirtió que nos encontramos en el supuesto de información reservada según lo señala el artículo 129 fracción XII de la -LTAIPSLP-, concatenado con los numerales 105, 106 y 218 del Código Nacional de Procedimientos Penales.

Me permito hacer de su conocimiento que se solicitó la ampliación del plazo de entrega de la información de conformidad con el oficio FGE/DDST/2426/2024, para estar en condiciones de generar el acuerdo que reserve de manera total la información que solicita, la ampliación fue aprobada por el comité de transparencia y notificada mediante el oficio FGE-CT-217-2024.

Se procedió a reservar de manera total la información que solicita respecto a:

- 1) **Conocer el número de denuncias penales presentadas por las diferentes autoridades pertenecientes al Gobierno del Estado de San Luis Potosí.**
- 2) **Conocer el número de denuncias penales presentadas por los 58 municipios de la entidad potosina.**

mediante el **Acuerdo de Reserva con nomenclatura FGE/DDST/AR/47/2024**, clasificación que fue debidamente confirmada por el Comité de Transparencia en su octava sesión extraordinaria de fecha 21 de octubre de 2024.

Por lo anteriormente fundado y motivado le informo que los datos solicitados respecto del número de denuncias penales presentadas por las diferentes autoridades del Gobierno del Estado de San Luis Potosí y por las autoridades pertenecientes a los 58 municipios de la entidad potosina, así como los delitos que se imputan y contra quién fueron interpuestas es información clasificada como **RESERVADA** por lo que no es posible proporcionar dicha información.



FISCALÍA GENERAL  
DEL ESTADO  
DE SAN LUIS POTOSÍ

Para sustentar lo anterior, me permito remitir al correo electrónico [utransparencia@fiscaliaslp.gob.mx](mailto:utransparencia@fiscaliaslp.gob.mx) el acuerdo de reserva **FGE/DDST/AR/47/2024**, en versión digital y formato PDF, asimismo adjunto al correo electrónico el oficio **FGE-CT-227-2024** emitido por el Comité de Transparencia de la Fiscalía General del Estado en donde aprueba dicho Acuerdo de Reserva.

En espera de haber satisfecho su requerimiento, aprovecho la oportunidad para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

**LIC. CARLOS ALBERTO RAMOS RAMÍREZ**  
**DIRECTOR DE DESARROLLO DE SISTEMAS Y TECNOLOGÍA**  
"2024, Año del Bicentenario del Congreso Constituyente del  
Estado de San Luis Potosí"

c.c.p.- Archivo. -